
88 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 2 gennaio 2014 1

IL DIRETToRE DEL SERVIzIo
VISTo il Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n.387, 

(omissis)
AI SENSI dell’art. 12 del D.Lgs. n. 387/2003 e degli artt. 12 e ss. della L.R. 19/2012;

DECRETA

Art. 1
La Società PLOSCH VALTER IMPRESA INDIVIDUALE con sede legale in VIA CAVOUR 2 - 33018 TARVI-
SIO UD C.F.: PLSVTR61M26L057H e p. IVA 02680160302 è autorizzata alla costruzione e all’esercizio 
dell’impianto idroelettrico di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili con potenza elettrica 
pari a 121 kW e delle relative opere connesse, da ubicarsi in località località FUSINE VALROMANA sul 
Canale Rio Nero, in Comune di TARVISIO (UD) in conformità al progetto approvato, agli elaborati tecnici 
finali e conclusivi, come dettagliatamente elencati in premessa al presente provvedimento, nonché ad 
ogni prescrizione e raccomandazione di cui ai successivi articoli.

Art. 2
La società Idroelettrica Valcanale S.a.s., con sede in Via Officine 2 33018 Tarvisio (UD), c.f. e p.IVA: 
00190600304 è autorizzata alla costruzione dell’impianto di rete per la connessione alla rete elettrica di 
distribuzione esistente, in quanto infrastruttura indispensabile al funzionamento dell’impianto idroelet-
trico da realizzarsi in località FUSINE VALROMANA sul Canale Rio Nero, in Comune di TARVISIO (UD), in 
conformità al progetto approvato, agli elaborati tecnici finali e conclusivi, come dettagliatamente elen-
cati in premessa al presente provvedimento, nonché ad ogni prescrizione e raccomandazione di cui ai 
successivi articoli.

(omissis)
Trieste, 16 dicembre 2013

CACCIAGUERRA

14_1_1_DDS_INV AZ 2808_1_TESTO

Decreto del Direttore del Servizio investimenti aziendali e 
sviluppo agricolo 12 dicembre 2013, n. SIASA/2808
Misura 112 - Vecchio Regolamento - Insediamento di giovani 
agricoltori del Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. Approvazione gradua-
toria delle domande ammesse dagli Uffici attuatori entro la 
data del 30 settembre 2013.

IL DIRETToRE DEL SERVIzIo
VISTo il regolamento(CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);
VISTo il regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni 
di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);
VISTA la decisione C (2007) 5715 del 20 novembre 2007 con la quale la Commissione Europea ha ap-
provato il Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;
VISTA la delibera della Giunta regionale n. 2985 del 30 novembre 2007, con la quale si prende atto 
dell’approvazione da parte della Commissione europea del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;
PRESo ATTo che il Programma di sviluppo rurale 2007-2013 prevede che l’attuazione avvenga me-
diante appositi provvedimenti regionali;
VISTo il decreto del Presidente della Regione 12 febbraio 2008 n. 058/Pres. con il quale è stato emana-
to il regolamento applicativo della “misura 112 - Insediamento di giovani agricoltori” del PSR, successi-
vamente modificato con decreto del Presidente della Regione 19 marzo 2008 n. 085/Pres. e decreto del 
Presidente della Regione 5 settembre 2008 n. 0235/Pres., di seguito nominato “vecchio regolamento”;
VISTo in particolare l’articolo 21, comma 1 del citato decreto del Presidente della Regione 058/
Pres./2008 che dispone che lo scrivente Servizio quale struttura responsabile di misura predisponga 
due graduatorie, con scadenza semestrale, formulate sulla base dei criteri di priorità di cui al successivo 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 89 12 gennaio 2014

articolo 22 del richiamato decreto del Presidente della Regione, 058/Pres./2008 che comprendano le 
domande ammesse dagli Uffici attuatori entro la data del 31 marzo e del 30 settembre di ogni anno;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 1 giugno 2013 n. 944 che determina, in adempimento 
a quanto previsto dal comma 3, dell’articolo 4 del citato decreto del Presidente della Regione 0208/
Pres./2011, l’importo annuale di € 2.740.000,00 per le due graduatorie relative alle domande ammesse 
dagli Uffici attuatori entro la data del 31 marzo e del 30 settembre 2013 sulla base del vecchio regola-
mento e per le due graduatorie relative alle domande ammesse dagli Uffici attuatori entro la data del 31 
marzo e del 30 settembre 2013 sulla base del nuovo regolamento;
VISTo che la succitata delibera suddivide l’importo di € 2.740.000,00 come segue:
- graduatoria vecchio regolamento al 31 marzo 2013: € 191.800,00;
- graduatoria nuovo regolamento al 31 marzo 2013: € 1.178.200,00;
- graduatoria vecchio regolamento al 30 settembre 2013: € 191.800,00;
- graduatoria nuovo regolamento al 30 settembre 2013: € 1.178.200,00; 
CoNSIDERATo che la medesima deliberazione 944/2013 fornisce gli indirizzi operativi relativamente alla 
gestione di risorse che dovessero rendersi disponibili a seguito di rinunce o rettifiche a domande già finanziate;
CoNSIDERATo che lo stanziamento totale di € 191.800,00 (centonovantunmilaottocento/00) è de-
stinato interamente alla graduatoria delle domande ammesse dagli Uffici attuatori entro la data del 30 
settembre 2013 per il vecchio regolamento;
CoNSIDERATo che la somma degli importi di tutte le domande ammesse alla data del 30 settembre 
2013 non supera la somma stanziata pari a € 191.800,00 per il vecchio regolamento;
RAVVISATA l’opportunità di utilizzare tali risorse accessorie per la graduatoria delle domande ammes-
se alla data del 30 settembre 2013 - nuovo regolamento;
PRESo ATTo che le risorse indicate sono destinate esclusivamente al pagamento degli aiuti in conto 
capitale, in quanto le ulteriori risorse regionali da destinare al finanziamento del premio aggiuntivo in conto 
interessi alle istanze aventi diritto, in adempimento all’articolo 11 del citato decreto del Presidente della 
Regione 058/Pres./2008 saranno successivamente quantificate con apposito atto della Giunta Regionale;
RAVVISATA l’opportunità di utilizzare, al fine del pagamento delle domande finanziate in conto capita-
le, le risorse regionali aggiuntive individuate nel piano finanziario;
RITENuTo di procedere alla formulazione della graduatoria, facendo riferimento alle istanze ammesse 
dagli Uffici attuatori nell’ambito della “misura 112 Insediamento di giovani agricoltori” entro la data del 
30 settembre 2013;
PRESo ATTo che gli Ispettorati agricoltura e foreste competenti per territorio quali soggetti attuatori 
della misura, hanno segnalato n. 5 domande ammesse al finanziamento delle quali n. 5 finanziabili;
TENuTo CoNTo che non è stato trasmesso alcun elenco di pratiche escluse dal finanziamento a se-
guito di archiviazione e/o rinuncia;
RITENuTo pertanto di approvare la graduatoria delle domande presentate nell’ambito della citata 
misura 112 formulata sulla base dei criteri di priorità stabiliti dall’ articolo 22 del richiamato Decreto 
del Presidente della Regione 058/Pres./2008, indicando alla luce delle proposte formulate dagli Uffici 
attuatori, le domande ammesse al finanziamento (indicate nel prospetto allegato A) il quale costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente decreto;
VISTo il “Regolamento di organizzazione dell’amministrazione regionale”, approvato con Decreto del 
Presidente della Regione 27 agosto 2007, n. 0277/Pres. e successive modificazioni e integrazioni;

DECRETA
1. In adempimento alle disposizioni previste all’articolo 21 del Decreto del Presidente della Regione 12 
febbraio 2008 n. 058/Pres. è approvata la graduatoria regionale delle domande ammesse dagli Uffici 
attuatori entro la data del 30 settembre 2013 - vecchio regolamento - nell’ambito della “misura 112 In-
sediamento di giovani agricoltori” del Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia.
2. La suddetta graduatoria è costituita dalle domande ammesse al finanziamento (indicate nel prospet-
to allegato A) il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto.
3. La stessa sarà trasmessa per il seguito di competenza, agli Ispettorati agricoltura e foreste competen-
ti per territorio, in qualità di Uffici attuatori della misura.
4. Per le domande ammesse al finanziamento sarà utilizzato lo stanziamento di € 191.800,00 (centono-
vantunmilaottocento/00), quali le risorse regionali aggiuntive individuate nel piano finanziario.
5. Le eventuali risorse accessorie verranno destinate per la graduatoria delle domande ammesse alla 
data del 30 settembre 2013 - nuovo regolamento;
6. Il presente decreto sarà inviato per la sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito 
internet della Regione.
Udine, 12 dicembre 2013

DI MARTINO



90 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 2 gennaio 2014 1

D
om

an
da

CU
AA

N
om

in
at

iv
o

Co
m

un
e

Co
nt

rib
ut

o
(S

pe
sa

 T
ot

al
e)

N
.

D
om

an
de

  a
m

m
es

se
 a

l f
in

an
zi

am
en

to

D
ec

re
to

 d
el

 P
re

si
de

nt
e 

de
lla

 R
eg

io
ne

 n
. 0

58
/P

re
s.

 d
i d

at
a 

12
 fe

bb
ra

io
 2

00
8

G
ra

du
at

or
ia

 M
is

ur
a 

11
2 

- D
om

an
de

  a
m

m
es

se
 a

lla
 d

at
a 

de
l 3

0 
se

tt
em

br
e 

20
13

,  v
ec

ch
io

 re
go

la
m

en
to

94
75

07
96

64
4

SR
KM

TJ
92

S1
1E

09
8F

SI
RK

 M
IT

JA
€ 

36
.0

00
,0

0
CO

RM
O

N
S

1
94

75
08

60
05

1
PL

M
N

D
R8

0S
28

L4
83

A
PA

LM
IS

AN
O

 A
N

D
RE

A
€ 

37
.0

00
,0

0
BA

SI
LI

AN
O

2
94

75
04

75
38

9
D

SS
LB

T7
0S

67
Z6

02
I

D
O

S 
SA

N
TO

S 
RI

BE
IR

O
 E

LI
SA

BE
TE

€ 
33

.0
00

,0
0

SP
IL

IM
BE

RG
O

3
94

75
07

45
01

3
CL

LN
CL

92
L1

7I
90

4C
CO

LL
ES

AN
 N

IC
O

LO
'

€ 
29

.0
00

,0
0

SP
IL

IM
BE

RG
O

4
94

75
08

60
06

9
PL

M
FB

A8
3S

28
L4

83
X

PA
LM

IS
AN

O
 F

AB
IO

€ 
37

.0
00

,0
0

U
D

IN
E

5

 =
 F

in
an

zia
ta

 P
ar

zia
lm

en
te

(2
) =

 F
in

an
zia

ta
 in

 G
ra

du
at

or
ia

 P
re

ce
de

nt
e

(1
)

Pa
gi

na
 1

 d
i 1

Al
le

ga
to

 a
l d

ec
re

to
 S

IA
SA

/2
80

8 
di

 d
at

a 
12

 d
ic

em
br

e 
20

13
 d

el
 S

er
vi

zio
 in

ve
st

im
en

ti 
az

ie
nd

al
i e

 s
vi

lu
pp

o 
ag

ric
ol

o
AL

LE
G

AT
O

 A

14
_1

_1
_D

D
S_

IN
V 

AZ
 2

80
8_

2_
AL

L1


